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01. Marts 2024 FM2024/65 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:  

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til 

Inatsisartutlov om patienttalsmand.  

(Siumut gruppen) 

 

Begrundelse: 

Vi hører konstant igennem de socialemedier om vilkårene for vore borgere, der af en eller anden grund er 

på sygdomsophold i Danmark. Man er sågar via de sociale medier begyndt, at samle penge ind til disse 

sygdomsramte og der er opråb om, hvor svært det er at være sygdomsramt. Disse tilstande fylder 

efterhånden rigtig meget i vores hverdag. Myndighederne har det organisatoriske ansvar for 

sundhedsvæsenet, ansvaret for at udredning og behandling af en given diagnose forløber trygt for 

borgeren. Det er ikke på sin plads, at vore borgere via de socialemedier ytrer de trange kår der er forbundet 

med, at være syg, med det formål, at blive hørt. Der må så være nogle ting der skal tages op til revision.    

De syge, som er behandlingskrævende, forlader deres hjembyer til fordel for et behandlingsforløb, forlader 

deres familier og arbejde, i nogle og i de fleste tilfælde kommer ægtefællen med på sådan et forløb og det 

er her problemerne opstår. Et eksempel; en familie hvor konen har fået konstateres kræft, og skal til 

Danmark for behandling. Konen har en indkomst på kr. 5.000,- pr. måned og manden som kommer med til 

dette forløb, lider tab i hans arbejdsfortjeneste, alene på grund af, at han er medrejsende iforbindelse med 

konens sygdomsforløb, huslejen er kr. 8.467 pr. måned og kr. 450,- til el.  

Ved et behandlingforløb hvor familien er med, og bor i patienthjemmet skal der betales for kost og logi og 

såfremt, at disse skal have noget at vende hjem tilbage til, så skal disse regninger hjemmefra også betales. 

Mange oplever sådan et økonomisk forløb under sygdom, og det er de færreste som fremlyser de trange 

kår under sådanne forhold. Dette gør, at det noget sværere, at lave håndgribelige tiltag indenfor området.   

Det er en nødvendighed, at der gøres nogle tiltag for etablering af en patient talsmand, på den måde vi 

kunne bedre belyse vilkårene for de syge og deres familier. Men ikke mindst, så vil de syge og deres familier 

have et sted, hvor de kan rette henvendelse og få oplyst hvilke lovområder de er omfattet af. 

Talsmandsområdet vil ligeledes også kunne rådgive indenfor lovområdet og dets evt. ændringer. Man vil 

også kunne blande sig når,  den nærmeste familie er nødsaget til, at forlade patienthjemmet i Danmark. 

Man vil igennem talsmanden ytre og få belyst sine meninger, som så vil viderebringe disse til rette 

instanser.  Patient talsmanden vil ligeledes være den man retter henvendelse til, såfremt man synes at man 



 

2 
 

har været uretfærdigt behandlet af Patienthotellets ledelse eller hvis man føler sig svigtet af 

Sundhedsvæsenet.  

Det er på tide, at man hurtigst muligt får etableret en patient talsmand, talsmand for de kræftsyge og deres 

pårørende. Det må være slut med, at kigge den anden vej.  

Det skal tydeliggøres, at menneskerettighederne tillige gælder for de syge og skal kunne gives. Det er derfor 

meget presserende, at der etableres en talsmand for de kræftsyge og andre syge. Så presserende, at man 

end ikke skal sætte en undersøgelse igang, førend der etableres en talsmand for de syge.  

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige: 

Det påregnes, at økonomien vil nogenlunde svare til ældretalsmanden, som er på 1.813.000 kr. om året. 

Dertil må det forventes en årsnormering for en A/C fuldmægtig, hvilket svarer til 500.000 kr., for 

udarbejdelse af loven. 

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for den private sektor: 

Ingen. 

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for samfundet: 

Ved etablering af talsmand for syge vil man opnå en mere gennemsigtig overblik over vilkårende i 

samfundet for denne persongruppe og der bliver en bedre gennemsigtighed samt belysning af de 

muligheder og forhindringer hvad lovgivningen angår. Dette vil være et støttende virke for de syge og andre 

borgeres rettigheder i øvrigt. 

 


